Joannes Vegelinus Augustanus opusculum, quod subjungo, *De sancta Trinitate*, Joannis Damasceni nomine inscriptum, Augustae Vindelicorum cum Cyrillianis quibusdam et Damasceniscis, Graece et Latine adjectis adnotationibus edidit anno 1611. Hujus initium perinde Damasceno nostro attributum reperi in codicibus mss. Reg. 2909, et Col. 6044, cum titulo Περὶ τῆς ἀγίας Τριάδος, *De sancta Trinitate*, quem operi toti præmittendum existimavi; quia in primis est de hoc mysterio, quamlibet nonnulla passim de incarnatione interjecerit. Mihi dubium non est quin genuinus lucubrationis hujus parens sit Joannes Damascenus, aut saltem ex genuinis ejus libris excerpta sit. Vegelini translationem paucis in locis mutavi, ejusque notas una edendas censui.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΙΩΑΝΝΟΥ ΤΟΥ ΔΑΜΑΣΚΗΝΟΥ ΠΕΡΙ * ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΤΡΙΑΔΟΣ.

S. JOANNIS DAMASCENI DE SANCTA TRINITATE.

*. Περὶ μὲν τῆς ἀγίας Τριάδος τῆς δμοσυσίου, ζω- ποιοῦ, μίαν φύσιν δμολόγει, μίαν θέλησιν, μίαν ἐνέργειαν, μίαν δύναμιν τε καὶ ἔξουσίαν, καὶ κυριότητα, διτι καὶ μία θέστης τρεῖς ὑποστάσεις, ἥτοι τρία πρόσωπα, φυλασσομένης ἐκάστῳ προσώπῳ τῆς ιδιότητος. Ἐπὶ δὲ τῆς ἐνσάρκου οἰκονομίας τοῦ ἐνδε τῆς ἀγίας Τριάδος, ἥτοι τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ δύο φύσεις, θεότητός τε καὶ ἀνθρωπότητος, δύο θελήσεις ὡσαύτως καὶ ἐνεργείας, μίαν ὑπόστασιν, ἥγουν ἐν πρόσωπον, διτι εἰς καὶ αὐτός ἐστιν, ὁ πρὸ τῶν αἰώνων γεννηθεὶς ἀρρεύστως καὶ ἀσωμάτως, καὶ ἐπ' ἐσχάτων τῶν χρόνων ἐκ τῆς ἀγίας ἀειπαρθένου Μαρίας τῆς Θεοτόκου ἑκατόντας ἀρρήτως καὶ ἀρρυπώτως· ὅλος ἀνθρωπός ὁ αὐτός καὶ Θεός, ἐν μιᾷ ὑποστάσει γνωριζόμενος ἀπαθής θεότητι, καὶ παθητὸς τῷ προσλήμματι· σῶα μετὰ τόκον φυλάξας

A 1. In sancta quidem Trinitate⁽¹⁾ consubstantialis et vivifica unam naturam, unam voluntatem, unam actionem, unam et virtutem et potentiam et dominacionem profitere: quia etiam una est deitas, tres hypostases, sive tres personæ; ut sua cuique personæ proprietas custodiatur. In unius autem ex Trinitate, hoc est Domini nostri Iesu Christi, dispensatione cum carne, duas naturas deitatis et humanitatis, duas voluntates itidem et actiones; sed unam hypostasin sive personam [confitere], quia unus et idem est, qui ante saecula ex Patre sine fluxu et sinè corpore genitus; et postremis temporibus ex sancta semperque virgine Maria Deipara, ineinarrabiliter, [et citra inquinationem] conceptus est: idem totus homo et Deus, qui in una persona agnoscitur Deitate impassibilis⁽²⁾, et passibilis assumptiona natura: qui salvas post partum⁽³⁾, virgi-

VARIA LECTIONES.

* Vegelin. habet περὶ αὐτοῦ, de eodem, mysterio scilicet Trinitatis.

JOAN. VEGELINI NOTÆ.

(1) In sancta quidem Trinitate, etc. Vide etiam Damascenum lib. III Orth. fid., c. 5 toto, ubi hoc ipsum docet in Trinitate unam naturam, sed tres hypostases: vicissim autem in Christo incarnato duas naturas et unam personam existere. Hinc etiam Leontius Byzantinus lib. De sectis, actione 1^o sub finem, p. 400: Καὶ ἔστι ἡδὲ ἀνθρωπήσεως δόγμα ἀντίστροφον τῷ περὶ τῆς θεολογίας, ὡς φησιν ὁ Θεός Γρηγόριος. Ἐκεῖ μὲν γάρ τὸ ἐν παρέχομεν τῇ φύσει: τὸ δὲ διάφορον ταῖς ὑποστάσεσιν. Ἐνταῦθα δὲ

ἐκ τοῦ ἐνταῦθα, τὸ μὲν ἐν, τῇ ὑποστάσει: τὸ δὲ διάφορον ταῖς φύσεσιν.

(2) Deitate impassibilis. Vide etiam Damascenum, lib. III, cap. 26, quod totum est de passione corporis et impassibili divinitate illius.

(3) Qui salvas post partum, etc. Sic Damascenus, lib. IV, cap. 15, "Ωστερ (δὲ Δημιουργός) συλληφθεὶς παρθένον τὴν συλλαβρύσαν ἐτήρησεν· οὖτα καὶ τεχθεὶς τὴν αὐτῆς παρθενίαν ἐφύλαξεν ἀτρωτον, μόνος διελθὼν δὲ αὐτῆς καὶ κεκλεισμένη τηρήσας. Ωστε

nitatis scilicet, notas, hoc est signacula conservavit. Quæst. Qua de causa Filius homo factus est (4), non Pater, nec Spiritus; et quid homo factus effecit? Resp. Pater est Pater, non Filius: Filius est Filius, et non Pater: Spiritus sanctus est Spiritus, et non Pater, **475** nec Filius. Proprietas enim dimoveri non potest: aut quomodo esset proprietas, si dimoveretur, vel recideret? Eapropter Filius Dei etiam Filius hominis sit, qui ex sancta Virgine incarnatus est, nec tamen a filiali proprietate discessit. Homo autem factus est Filius Dei (5), ut ad quod fecit hominem, hoc rursus ei concederet, immortalitatem et vitam æternam ad mernis bonis perfruendum. Amen: fiat, fiat.

2. Pater et Filius non sunt duo principii experientia (6), sed sine medic conjunctissima. Mistio corruptionem operatur, et sic miscetur, ut aqua et vinum. Unio est, quando conjunctio quedam sit, ut non minuatur, neque corruptatur alterum, sed ut maneat in quo est: ut corpus et anima. Sic etiam Christus Deus Verbum perfectum, et homo perfectus; unitus quidem est, non tamen confusus. Unus Deus, Pater (7) Verbi viventis, sapientiae subsistentis et virtutis et characteris æterni, perfectus perfecti genitor, Pater Filii unigeniti. Et unus Dominus, solus ex solo, Deus, et Dei, character et imago divinitatis, Verbum efficax, sapientia quæ constitutas res universas continet, et virtus quæ omnem creaturam condidit: Filius verus veri Patris, invisibilis ex invisibili, incorruptibilis ex incorruptibili, et immortalis ex immortali, et æternus ex æterno. Et unus Spiritus sanctus, qui ex Deo habet existentiam et per Filium splenduit, videlicet hominibus: imago Filii perfecta et vita, viventium causa, sons sanctius, sanctitas, sanctificationis suppeditor: in quo manifestus redditur Pater, qui est super omnia et in omnibus, et Deus Filius, qui est per omnia; Trinitas perfecta, gloria et æternitate et